

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA CRAIOVA
SECȚIA I CIVILĂ

Dosar nr. 17092/215/2025

ÎNCHEIEREA NR. 559

Ședința din Camera de Consiliu de la 18 Iunie 2025

Completul compus din:

PREȘEDINTE - Dragoș Nicușor Roșoiu

Grefier - Virginia Păun

Pe rol judecarea cauzei Civil privind pe petent SINDICATUL PRO SOCIAL ASIST, având ca obiect reprezentativitate sindicat.

La apelul nominal făcut în ședința din camera de consiliu, a lipsit petentul.

Procedura legal îndeplinită, fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care,

Instanța, verificându-și din oficiu competența, în temeiul art. 131 alin. 1 C.proc.civ., constată că Judecătoria Craiova este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză, conform art. 54 alin. 3 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social

În baza art. 258 și art. 255 C.proc.civ., încuviințează petentului proba cu înscrisurile depuse la dosar, ca fiind admisibilă, concludentă și utilă pentru soluționarea cauzei.

În temeiul art. 394 și urm. C.proc.civ, instanța consideră lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei și închide dezbaterile, reținând cauza spre soluționare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin **cererea** înregistrată la data de 04.06.2025 pe rolul Judecătoriei Craiova sub nr. de dosar nr. 17092/215/2025, petentul SINDICATUL PRO SOCIAL ASIST a solicitat constatarea îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate la nivelul unității Căminul pentru persoane vârstnice Craiova.

În motivare, a învederat că îndeplinește cumulativ condițiile prevăzute la art. 54 alin. 1 lit. c), art. 55 pct. D, art. 56 alin. 6 din Legea nr. 367/2022 *privind Dialogul social* pentru obținerea reprezentativității la nivel de unitate - *Căminul pentru persoane vârstnice Craiova*, astfel după cum urmează: are statut legal de sindicat în accepțiunea dispozițiilor art. 54 alin. 1, pct. C lit. a) , conform încheierii cu nr. 163/28.02.2023 prin care aceasta a dobândit personalitatea juridică; îndeplinește cerințele prevăzute la art. 54 alin. 1, pct. C, lit. b), prin faptul că are independentă organizatorică și patrimonială, respectiv am organe de conducere validate de instanța judecătorească precum și un patrimoniu format exclusiv din cotizațiile membrilor de sindicat prin depunerea; îndeplinește cerințele prevăzute la art. 54 alin. 1, pct. C, lit. c), iar dovada în acest sens înțeleg o face cu *Adresa cu nr. 3070/13.05.2025* , prin care angajatorul i-a comunicat că în cadrul *Căminului pentru persoane vârstnice Craiova*, sunt încadrați în muncă până în prezent, un număr de 148 angajați sens în care , arată că din numărul total de 148 de angajați, 72 dintre aceștia au și calitatea de membri de sindicat , astfel cum rezultă din *declarația pe proprie răspundere dată de Președintele organizației sindicale*, de la data de 02.06.2025 .

Pentru a concluziona, a arătat că numărul membrilor de sindicat reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați / lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea, respectiv un procent de 48.6 % din numărul total al acestora, fiind astfel în măsură să solicite constatarea reprezentativității subscrisei la nivelul unității - *Căminul pentru persoane vârstnice Craiova*.

În drept, au fost invocate prevederile art. art. 54 alin. 1 lit. C și alin. 3, art. 55 pct. D și art. 56 alin. 6, art. 182 din Legea nr. 367/2022 privind Dialogul social, art. 194-195, art. 223, art. 583 din Codul de Procedură civilă.

În dovedire, a solicitat încuviințarea probei cu înscrisuri.

Acțiunea este scutită de taxă judiciară de timbru conform prevederilor art. 182 din Legea nr. 367/2022.

Analizând probatoriul administrat în cauză, instanța reține următoarele:

Conform art. 54 alin. 1 lit. C din Legea nr. 367/2022: „Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc *cumulativ următoarele condiții*: C. *la nivel de unitate*: a) *au statut legal de sindicat sau federație sindicală*; b) *au independență organizatorică și patrimonială*; c) *numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea*.”. Potrivit aceleiași norme: „(3) *Îndeplinirea de către organizațiile sindicale a condițiilor de reprezentativitate se constată, la cererea acestora, de către instanța competentă în a cărei rază teritorială își au sediul, prin depunerea la instanță a documentației prevăzute la art. 55. (4) Hotărârea se motivează și se comunică în 5 zile de la pronunțare. (5) Hotărârea judecătorească poate fi atacată numai cu apel*.”.

Totodată, potrivit art. 55 din același act normativ: „*Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel*: D. *la nivel de unitate*: a) *copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componentei organului executiv de conducere*; b) *declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat*; c) *adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit*; d) *dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate*.”.

Prin încheierea civilă nr. 163/28.02.2023 pronunțată de Judecătoria Craiova în dosarul nr. 3615/215/2023 (filele 10-11) s-a acordat personalitate juridică Sindicatului Pro Social Asist.

Din adeverința nr. 3070/13.05.2025 (fila 7) eliberată de Consiliul Local al Municipiului Craiova – Cămin pentru persoane Vârstnice Craiova rezultă ca la nivelul unității se află 148 salariați, iar din declarația președintelui sindicatului (fila 6), reiese că sindicatul are un număr de 72 membri.

Astfel, SINDICATUL PRO SOCIAL ASIST este reprezentativ la nivelul unității Cămin pentru persoane Vârstnice Craiova, având un procent de 48,64 % din numărul total de salariați ai unității Cămin pentru persoane Vârstnice Craiova, peste procentul de 35% necesar pentru constatarea reprezentativității conform dispozițiilor legale expuse.

De asemenea, din cererea înregistrată sub nr. 8671 din 02.06.2025 rezultă că sindicatul a depus și înregistrat la I.T.M. Dolj dosarul pentru obținerea reprezentativității potrivit art. 55 din Legea nr. 367/2022 (fila 8).

Față de considerentele expuse, în raport de prevederile art. 54 și art. 55 din Legea nr. 367/2022, instanța va admite cererea și va constata îndeplinite condițiile de reprezentativitate a SINDICATULUI PRO SOCIAL ASIST la nivelul unității Căminul pentru persoane vârstnice Craiova.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea formulată de petentul SINDICATUL PRO SOCIAL ASIST, cu sediul situat în Craiova, str. Nicolae Titulescu, nr. 22, jud. Dolj.

Constată îndeplinite condițiile de reprezentativitate a SINDICATULUI PRO SOCIAL ASIST la nivelul unității Căminul pentru persoane vârstnice Craiova.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Craiova.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței astăzi, 18.06.2025.

Președinte,
Dragoș Nicușor Roșoiu

Grefier,
Virginia Păun

*Operator de date
cu caracter personal 2995
Red. jud. D.N.R
Tehnored. gref. V.P
3 ex /20.06.2025*

CONFORM CU ORIGINALUL